
که این سه کشور در تلاش هستند تا مبنای قانونی را برای بازگرداندن 
احتمالی تحریم های ایران در مرحله بعد فراهم کنند. 

بدین سان اقدام سه کشــور اروپایی و در پی آن واکنش  جمهوری 
اسلامی ایران به این تحرکات سبب شده تا بی تردید برنامه هسته ای به 
اصلی ترین موضوع سیاست خارجی رئیس جمهور آینده ایران تبدیل 
شود. از ســوی دیگر دورنمای برگزاری انتخابات ریاست جمهوری در 
آمریکا و امکان بازگشت دونالد ترامپ به کاخ سفید، نگرانی ها از تشدید 
تنش ها در روابط ایران و غرب بر سر موضوع هسته ای را افزایش داده 
اســت. افزون بر این به نظر می رســد در زهدان بحران پرور خاورمیانه 
بحرانــی تازه در ابعادی وســیع تر از جنگ غزه در شُــرفِ زاده شــدن 
اســت. شــواهد از آن حکایت دارد که رژیم صهیونیستی برای انجام 
حمله ای گسترده علیه حزب الله لبنان آماده می شود و آمریکا نیز به  رغم 
کوشش های دیپلماتیک برای جلوگیری از سربرآوردن بحرانی دیگر در 

منطقه بر حمایت خود از رژیم صهیونیستی تأکید می کند. 
در میانه بحران هایی که بدان ها اشارت رفت، اکنون برداشتی نوین 
از استراتژی هسته ای جمهوری اســلامی ایران در حال شکل گیری 
است. این برداشــت گرچه می پذیرد هیچ نشانه ای از حرکت ایران به 
سمت استفاده نظامی از برنامه هســته ای وجود ندارد اما بر آن است 
که رهبران جمهوری اسلامی ایران در تغییری استراتژیک بر آنند تا از 
وضعیتِ »در آستانه هسته ای شــدن« در مقامِ »سلاحی برای ارتقای 
توان بازدارندگی« خود استفاده کنند. اریک بروئر، مدیر پیشین شورای 
امنیت ملی آمریکا در امور مبارزه با اشــاعه تسلیحات کشتارجمعی 
و از تحلیل گران برجســته پرونده هسته ای ایران با انتشار مقاله ای در 
فارین افرز به اســتراتژی نوین هســته ای ایران و گزینه های پیش روی 
آمریکا و متحــدان پرداخته اســت. در این مقاله آمده اســت که:  در 
ماه آوریل، آن  هنگام که جمهوری اســلامی ایران در پاســخ به حمله 
اســرائیل به کنسولگری خود در سوریه، بیش از 300 پهپاد و موشک 
به خاک اســرائیل روانه کرد، جنگ جوشــان خاورمیانه به چرخشی 
برای تبدیل به جنگ هســته ای نزدیک می شد. این نخستین حمله 
مستقیم ایران به خاک اسرائیل بود، در پی این حمله، بازرسان آژانس 
بین المللی انرژی اتمی نیز از ترس احتمال حمله ای تلافی جویانه از 
تأسیسات هســته ای ایران دور شدند. آنگونه که جهان در انتظار بود، 
فرمانده نظامی جمهوری اسلامی ایران و مسئول دفاع از سایت های 
هسته ای، آشکارا هشدار داد که اگر اسرائیل به سایت های ایران حمله 
کند تهران می تواند دکترین هسته ای خود را تغییر دهد. این اظهار نظر 
تهدیدی نرم از امکان ساخت بمب هسته ای از سوی ایران در صورت 
حمله اسرائیل به سایت های هسته ای بود. تهران دیرزمانی است که از 
تهدید توسعه فناوری هسته ای برای کاهش فشار های بین المللی بهره 
می برد؛ اما سخنان این مقام نظامی، گویای تحولی جدید و خطرآفرین 
در استراتژی ]هسته ای[  جمهوری اسلامی ایران است؛ یعنی استفاده 
از افزایش توانمندی ها برای ســاخت ســلاح هســته ای در مقام یک 
نیروی بازدارنده. هیچ نشانه ای از حرکت ایران در مسیر ساخت سلاح 
هسته ای وجود ندارد. با وجود این، در سال های اخیر، ایران به تدریج 
بسیاری از توانمندی های کلیدی لازم برای ساخت سلاح هسته ای را 

به دست آورده و به یک کشور به اصطلاح در آستانه هسته ای شدن)1( 
تبدیل شده اســت. اکنون ایران می تواند تنها ظرف چند روز اورانیوم 
غنی شده کافی برای ساخت بمب هسته ای را تولید کند. ایران امید آن 
دارد که با برجسته کردن توان ساخت بمب و پاسخ به تحریکات خاص 
از مسیر برداشتن گام های نهایی برای ساخت سلاح هسته ای، مانع از 

تحریم های بین المللی و حمله به برنامه هسته ای خود شود. 
اما این اســتراتژی خالی از خطر نیست؛ ایران همچنان نسبت به 
هزینه های امنیتی احتمالی توســعه ســلاح های هسته ای حساس 
است. متوقف کردن ایران از تولید بمب آسان نخواهد بود، اما کاهش 
توانمندی های هسته ای تهران، بسیار دشوارتر است. بدین سبب لازم 
است واشــنگتن ایران را در اولویت ]سیاســت خارجی[ قرار دهد و از 
تمامی توان دیپلماتیک و اقتصادی خویش برای جلوگیری از فاجعه 
تبدیل ایران به یک کشور در آستانه هسته ای شدن دائمی و یا مسلح به 

سلاح هسته ای جلوگیری کند. 
آن زمان که در سال 2023 فرانسه، آلمان و بریتانیا با این تهدید که 
در صورت غنی سازی اورانیوم تا میزان تولید سلاح و یا انتقال موشک به 
روسیه، باردیگر تحریم های شورای امنیت سازمان ملل علیه جمهوری 
اسلامی ایران را اعمال خواهند کرد؛ نخستین نشانه های تمایل ایران در 
استفاده از وضعیت در آستانه هسته ای شدن در مقام نیرویی بازدارنده 
ظاهر شد. در پاسخ به تهدید این سه کشور اروپایی عضو برجام، تهران 
نیز تهدید کرد که از معاهده منع گسترش سلاح های هسته ای خارج 
می شود. چنین اقدامی به معنای از بین رفتن مهمترین مانع قانونی 
پیش روی ایران برای تولید بمب و از بین رفتن نظارت های بین المللی بر 
برنامه هسته ای این کشور است؛ به بیانی دیگر با چنین اقدامی جهان 
هیچ راهی برای آگاهی از اینکه ایران در حال ساخت بمب است یا خیر 
نخواهد داشت. این تهدید ممکن است پیامد مطلوبی نیز داشته باشد. 
ایران تاکنون اورانیوم 90درصد غنی شده که برای تولید بمب هسته ای 
لازم است را تولید نکرده و از سوی دیگر، اروپا نیز تحریم های بین المللی 
را اجرا نکرده است. با لاینحل باقی ماندن بحران، ممکن است باردیگر 

تهدیدها عملی شوند. 
در پی حوادث 7 اکتبر و جنگ متعاقب آن، اســتراتژی جمهوری 
اســلامی ایران در هشــدار برای ساخت بمب هســته ای برجسته تر، 
علنی تر و عمومی تر شــده اســت. در طول بحران غزه، ایران حملات 
به اسرائیل، نیروهای آمریکایی در منطقه و کشتیرانی بین المللی را با 
اتکاء به نیروهای نیابتی خود در منطقه افزایش داده است. در این بین، 
برنامه هسته ای ایران در مدیریت بحران منطقه نیز ایفای نقش کرده 
است، چراکه در طول این بحران، ایران سعی بر آن داشته تا با ترکیبی 
از ارســال ســیگنال های فنی و کلامی و از  این طریق، افزایش اعتبار 
بازدارندگی وضعیت در آستانه هسته ای شدن، خطرات تشدید منازعه 
را مدیریت کند. اینکه رهبران جمهوری اسلامی ایران، همچنان برنامه 
هسته ای را کانون توجه خود قرار داده اند بدان معناست که از نظرگاه 
آنان وضعیت در آستانه هسته ای شدن بیش از آنکه یک الزام باشد، یک 
دارایی)2( محسوب می شود. به عنوان مثال، ایران در دسامبر گذشته 
پیکربندی سانتریفیوژهای پیشرفته خود را به تنظیماتی بازگرداند که در 

 اریک بروئر
مدیر پیشین شورای 
امنیت ملی آمریکا: 

تضمین عدم بازگشت 
تحریم های بین المللی 

و رفع تهدید حمله 
نظامی به تأسیسات 

هسته ای ایران می تواند 
مبنایی برای مذاکره 

و یافتن راه حلی 
دیپلماتیک باشد. این 
نظرگاه به خوبی نشان 

می دهد که تداوم 
تنش های کنونی در 
روابط ایران و آژانس 

بین المللی انرژی 
اتمی، تداول بحران در 

خاورمیانه و همچنین 
افزایش فشارهای 

داخلی بر رئیس جمهور 
آتی آمریکا برای مقابله 

با برنامه هسته ای 
ایران می تواند بستری 
برای تشدید تنش ها 

در روابط ایران و غرب 
فراهم کند
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سرانجام برجام چه خواهد شد؟
درکی نوین از استراتژی هسته ای ایران و گزینه های پیش روی  ایالات متحده آمریکا و متحدان

با ناکام ماندن مذاکرات جمهوری اســلامی ایران و کشورهای عضو 
برجام و فرجام بی سرانجام احیای موافقت نامه سال 2015، آنگونه 
کــه انتظار می رفت موضوع برنامه هســته ای به اصلی ترین چالش 
سیاســت خارجی ایران تبدیل شــد. گرچه در این بین سربرآوردن 
بحران هایی همچون حمله روسیه به اوکراین و در پی آن جنگ غزه، 
بخشــی از توجهات ایالات متحده آمریکا و متحدان این کشور را بر 
مدیریت چنین منازعاتی معطوف کرد اما با صدور قطعنامه شورای 
حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی در 5 ژوئن 2024 )16 خرداد 
1403( و درخواست از ایران برای همکاری با بازرسان آژانس باردیگر 
برنامه هســته ای به کانون اصلی منازعه ایران و غرب بدل شــد. در 
قطعنامه شــورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی که از سوی 
سه کشــور اروپایی بریتانیا، فرانسه و آلمان پیشنهاد شده بود آمده 
اســت که: تداوم فعالیت های تحقیقاتی بازرســان برای انجام مؤثر 
فعالیت های راستی آزمایی آژانس در ایران ضروری است. سه کشور  
اروپایی در بیانیه ای مشــترک، مدعی شدند که »شورای حکام باید 
ایران را در قبال تعهدات قانونی اش پاســخگو کند«. از نظرگاه این 
سه کشور، نه تنها برای چنین اقدامی بسیار دیر شده، بلکه ایران باید 
»فوراً، به طور کامل و بــدون ابهام با آژانس همکاری کند«.  پیش از 
این سه کشور اروپایی در کوشش برای تشدید فشارها علیه جمهوری 
اسلامی ایران با ارسال نامه ای به شورای امنیت سازمان ملل متحد 
گرچــه به »بازگشــت« تحریم های ســازمان ملل اشــاره ای صریح 
نداشتند اما یادآور شدند که قطعنامه 2231 شورای امنیت سازمان 
ملــل در 1۸ اکتبر 2025 )26 مهر 1404( منقضی خواهد شــد و 
امکان اعمال تحریم های بین المللی پــس از این تاریخ وجود دارد. 
در نامه تروئیکا آمده است که »تشدید تنش هسته ای ایران، برجام 
را توخالی کرده و ارزش آن را برای هدف عدم اشــاعه ]تســلیحات 
کشتارجمعی[ کاهش داده است«. دیپلمات های غربی و دیگر منابع 
نزدیک به ســه کشور اروپایی بر این باورند که هدف از فرستادن این 
نامه تلاش برای افزایش فشار بر ایران در داخل شورای امنیت و خرید 
زمان برای یک راه حل دیپلماتیک قبل از انقضای امکان ســازوکار 
»اسنپ بک« )بازگشــت فوری( و اعمال مجدد تحریم های سازمان 
ملل علیه ایران در سال آینده است. طبق بند مرتبط با »اسنپ بک« 
اعضــا نمی تواننــد در این باره از حــق وتو اســتفاده کنند. برخی 
تحلیل گران غربی بر این باورند که نامه ســه کشور اروپایی، ممکن 
است کوششی برای فراهم کردن بستر »بازگشت فوری« تحریم های 
بین المللی باشد. به گفته یکی از این تحلیل گران، اشاره تروئیکا به 
تاریخ اکتبر 2025، زمانی که گزینه بازگرداندن تحریم های سازمان 
ملل منقضی می شود، و ارتباط آن ها با شورای امنیت نشان می دهد 

تقویت فضای ضد پناه جویان 
افغان در ایران

درحالی که مســائلی مانند آزادی هــای اجتماعی، 
حقــوق زنــان و روابط آســیب دیده با غــرب محور 
انتخابات های پیشــین بــود، در ایــن دوره موضوع 
مهاجــرت هم به عنــوان یکــی از مســائل مهم در 
مناظره ها قرار داشــت. تقریباً هر یک از نامزدها در 
این انتخاباتِ کنترل شــده، در مورد موضوع ســیل 
پناه جویان از افغانستان و اثرات اقتصادی-اجتماعی 
آن در ایران، اظهارنظر کردند.  تبعیض و پیش داوری 
در مورد افغان ها به تازگی در ایران تشدید شده است؛ 
به ویژه از زمانی که مشکلات اقتصادی ناشی از فساد 
و سوءمدیریت در داخل و بار تحریم های بین الملل از 
خارج به شهروندان ایران فشار آورده است. براساس 
واپسین سرشــماری ایران در ســال 2016 بیش از 
یک میلیون و 5۸0 هزار مهاجر با ملیت افغانستان 
در ایران زندگی می کنند که مجموعــاً 90 درصد از 

جمعیت مهاجران در ایران را تشکیل می دهند.  
از زمانــی که در ســال 2021 طالبان حکومت را در 
افغانســتان در اختیار گرفت، براساس آمار سازمان 
ملل متحد اکنون 3 میلیون و 700 هزار نفر در ایران 
زندگی می کنند.موجی از جنایات ناشــی از نفرت 
که عمدتاً با ادبیات غیرمســئولانه سیاستمداران و 
رسانه های حکومتی تحریک شده اند، نشان می دهد 
که فضــای ایــران در حال تبدیل شــدن به فضایی 

تهدیدآمیز و ناخوشایند برای پناه جویان است.  
آزار فیزیکــی، لفظــی و دیگــر انــواع رفتارهــای 
تحقیرآمیز به شــیوه برخورد روتین ماموران امنیتی 
در گذرگاه هــای مرزی تبدیل شده اســت.  در نبود 
مســئولیت پذیری دولت، شــهروندان عادی ایران 
هم در برخوردهــای بد و ابلیس ســازی از افغان ها 
همدســت شــده اند.  ایرانیــان از نظــر اقتصادی 
سرخورده شده اند و می بینند که حکومت نمی تواند 
نیازهای اساسی آنها را برآورده کند. براساس گزارش 
بانــک جهانی 2۸ درصــد از ایرانیــان زیر خط فقر 
هستند و 40 درصد دیگر هم در آستانه سقوط به زیر 
خط فقر قرار دارند. بیکاری جوانان بالای 22 درصد 
مانده و تــورم بالاتــر از 37 درصد و بالاتر از کشــور 

جنگ زده یمن است.
ادبیات خصمانه دولت رئیســی کــه تلاش می کرد 
تا نوعــی ملی گرایــی را همــراه با غیــرت مذهبی 
مخلــوط کند تــا محافظــه کاران حامی خــود را بر 
مبنای شعار ضدمهاجرت جمع کند، باعث تقویت 
احساســات ضدافغــان در فضــای عمومی شــد. 
هشــتگ اخراج_افغانی_مطالبه_ملــی در فضای 
مجازی امــروز به یکی از هشــتگ های رایج تبدیل 
شده اســت که توســط تندروهــای حامــی دولت 
تبلیغ می شود.  آنها می گویند که مشکل مهاجرت 
افغان ها باعث دستکاری در ترکیب جمعیتی ایران 
شده اســت و فرصت های شــغلی را از بین می برد. 
محافظه کاران ایرانی شــعارهای راست افراطی اروپا 
و حزب جمهوری خواه آمریــکا را بازتاب می دهند و 
به هیچ وجــه در نمایش دادن تمایل شــان به وانمود 
کردن افغان ها به عنوان یک هویت نژادی پســت تر 
شــرم نمی کنند. در شــبکه های اجتماعــی ایران 
افغان ها به عنوان معتاد، قاچاقچی، جانیان خشن 
و متعرضان جنســی نمایش داده می شــوند.دولت 
جمهوری اسلامی تحت فشار مشکلات اقتصادی 
می گویــد کــه دیگر منابــع کافی بــرای میزبانی از 
افغان های بیشتر ندارد. براساس گزارشی که شورای 
مهاجرت دانمارک منتشــر کرد، مقام هــای ایران از 
ســال 2022 تاکنون بیش از یک میلیــون افغان را 
اخراج کرده اند.  برخی از اخراج شــده ها نســبت به 

سوءرفتارهای مقام ها اعتراض کرده اند. 
انتظار می رود مهاجران تازه وارد افغان هم با مشکلات 
بیشتری مواجه شوند. درست مانند دیگر کشورهایی 
که میزبان جمع کثیری از مهاجران هستند، نگرانی 
از نابودی فرصت های شغلی و ایجاد رکود در جامعه 
باعث شده اســت تا کلیشه های ضدمهاجر در ایران 
تقویت شــود. فقدان مقام های معقول و منطقی که 
بتوانند منطــق را وارد مباحث مرتبــط با مهاجرت 
کنند، جامعه ایران که معمولًا از پیشــرو بودن خود 
اطمینان دارد، در حال از بین بردن چهره ای اســت 
که همواره از خود به عنوان مهمان نواز ترویج می کرد 
و در حال نشان دادن اشکال بی سابقه ای از کاهش 

تحمل نژادی در ایران است.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.
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